








Farmacias 2010 : 2. Evolución. Capital vs Resto Provincia

48

61,5% 61,6% 61,8% 62,0% 62,2% 62,3% 62,3% 62,7% 62,4% 63,1% 63,2% 63,2% 63,4%

65,6% 65,5% 65,7%
66,8%

65,9% 65,9% 66,2% 66,5% 66,8% 67,1% 67,3% 67,5% 67,6%

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

% Farmacias Fuera de Capital % Población Fuera de Capital

La distribución de la oficina de farmacia 
está determinada por la distribución de la 

población en territorio nacional

El porcentaje de farmacias ubicadas en capital de
provincia disminuye año tras año como consecuencia del
mayor aumento de las farmacias situadas en municipios que
no son capital de provincia.

Esto se debe principalmente a la dinámica demográfica,
tanto por el crecimiento de los municipios situados
alrededor de las grandes capitales como de los situados
cerca de grandes vías de comunicación.

La distribución de la oficina de farmacia en España está
determinada por la distribución de la población en territorio
nacional.

Porcentaje de farmacias fuera de capital de provincia y población

Porcentaje de farmacias en municipios no capital de provincia

España: 

63,4%
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Farmacias con titular único

Farmacias con titular único

La Rioja (94,2%), Castilla La Mancha (93,5%) y Castilla y León (93,2%) son las
tres autonomías que registran el mayor número de farmacias con titularidad
única respecto al total, al contrario que en Andalucía (78,0%) y Baleares (79,7%).

Por provincias destaca Soria con el 98,5%, y Cuenca con el 97,8%, mientras que
en el sentido opuesto destaca Sevilla con tan sólo el 69,7% de las farmacias de
titularidad única. Sevilla registra el mayor porcentaje de farmacias con dos
copropietarios, el 27,8%.

Andalucía y Baleares son las autonomías que mayor porcentaje de farmacias
con dos copropietarios registra, el 20,1% y el 19,3% respectivamente.
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Farmacias 2010 : 4. Farmacéuticos por oficina de farmacia
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En promedio, en España hay 2,0 farmacéuticos por oficina de farmacia

El País Vasco y Canarias son las autonomías que en promedio registran mayor número de farmacéuticos por farmacia, 2,8 y 2,4
respectivamente. Por el contrario, Extremadura y Castilla La Mancha son las comunidades autónomas con menor número de
farmacéuticos por farmacia, 1,5 y 1,6 respectivamente.

Por provincias, Álava , registra 3,1 farmacéuticos por farmacia mientras que Cuenca tan sólo 1,3 .

Distribución autonómica. Farmacéuticos por farmacia

Distribución provincial. Farmacéuticos por farmacia.

España: 
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Farmacias 2010 : 5. Movimientos
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218 Farmacias Abiertas

18 Farmacias Cerradas

576 Traspasos

153 Traslados
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Farmacias Capital Provincia Total

Abiertas 33 185 218

Cerradas 3 15 18

Diferencia 30 170 200

Traspasos 224 352 576

Traslados 35 118 153

21 35 21 28 33 5 3 10 6 3

213 221 235
146

224

46 40 52 36 35

139 126 122 103
185

21 22 17 17 15

310
369 322

256

352

90 115 103 114 118

20062007200820092010 20062007200820092010 20062007200820092010 20062007200820092010

Capital Resto

En el año 2010 se han abierto un total de 218 oficinas de farmacia, el
84,9% de ellas en municipios que no son capital de provincia.

Esta es la mayor cifra de aperturas de farmacias desde 2006.

Durante el año se han cerrado 18 oficinas de farmacia, 3 de ellas en
capital, se han traspasado 576 farmacias y se han trasladado 153
farmacias.

33; 
15%

185; 
85%

capital

resto

3; 
17%

15; 
83%

Durante 2010 han abierto 218 farmacias y han cerrado 18

Movimientos de farmacias 2006-2010

Abiertas en 2010

Cerradas en 2010

Abiertas Cerradas Traspasos Traslados
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A Coruña es la provincia donde más farmacias se han abierto, un total de 33,
todas ellas en municipios que no son capital de provincia, seguida de Toledo con
un total de 29 aperturas (4 en capital de provincia)

Guipúzcoa, por segundo año consecutivo, es la provincia que más oficinas de
farmacia han cerrado en 2010, en total 7, 3 de ellas en capital.

Castilla La Mancha y Galicia son las autonomías que recogen más aperturas de
farmacias en 2010, 87 y 55 respectivamente.
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Distribución provincial 2010: Aperturas y Cierres

Distribución autonómica 2010: Aperturas y Cierres
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El 84,9% de las aperturas son en municipios no capital de provincia
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Madrid es la comunidad en la que se han producido mayor número de traspasos de
farmacias, 148 en total, 84 de ellos en capital.

Galicia y C. Valenciana son las siguientes autonomías con mayor número de
traspasos, 104 y 85 respectivamente.

Por provincias, además de Madrid, Valencia (50) y Pontevedra (45) son las provincias
con mayor número de traspasos.

Distribución provincial 2010: Traspasos

Distribución autonómica 2010: Traspasos
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El 61,1% de los traspasos ocurren en municipios no capital de provincia 

Distribución Traspasos
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Distribución provincial 2010: Farmacias abiertas por Traslado • 34 farmacias en capital de provincia

• 119 farmacias en municipios que no 
son capital de provincia
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Distribución autonómica 2010: Farmacias abiertas por Traslado

León es la única 

provincia que pierde 

por traslado una 

farmacia de 

provincia a capital 

Farmacias 2010 : 5. Movimientos. Traslados .
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Farmacias 2010 : 6. Habitantes por farmacia
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CCAA Total Capital Resto

Andalucía 2.345 1.814 2.662

Aragón 1.897 2.368 1.506

Asturias (Principado) 2.373 2.501 2.341

Balears (Illes) 2.640 2.752 2.578

Canarias 3.001 2.970 3.013

Cantabria 2.323 2.017 2.488

Castilla y León 1.569 2.050 1.338

Castilla La Mancha 1.654 2.086 1.560

Cataluña 2.449 1.718 2.894

C. Valenciana 2.237 1.847 2.415

Extremadura 1.638 2.397 1.502

Galicia 2.089 1.894 2.141

Madrid (Comunidad) 2.302 1.800 3.224

Murcia (Región de) 2.615 2.347 2.751

Navarra (C. Foral de) 1.074 1.023 1.098

País Vasco 2.650 2.530 2.721

Rioja (La) 2.080 2.725 1.714

Ceuta 3.357 3.357 -

Melilla 3.456 3.456 -

Total 2.201 1.952 2.344

1.074

1.569 1.638 1.654
1.897
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A 31 de diciembre de 2010 el número de habitantes por farmacia era de 2.201,
alcanzando en promedio el valor de 1.952 habitantes por farmacia en capitales de
provincia y de 2.344 habitantes por farmacia en el resto de municipios.

Por autonomías, y exceptuando a Ceuta y Melilla, Canarias (3.001), País Vasco
(2.650) y Baleares (2.640) son las autonomías con mayor concentración de población
por farmacia mientras que Navarra (1.074), Castilla y León (1.569) y Extremadura
(1.638) son las comunidades con menor ratio de habitantes por farmacia.

Nº de habitantes por farmacia.

El número de habitantes por farmacia a 31 de diciembre de 2010 es de 2.201
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Provincias con mayor ratio habitantes por farmacia

Provincias con menor ratio habitantes por farmacia

Mapa provincial. Nº habitantes por farmacia

Por provincias, exceptuando a Ceuta y Melilla, Las Palmas, Álava y Santa Cruz de
Tenerife son las provincias españolas con mayor densidad de habitantes por farmacia.

Por el contrario, Navarra, Zamora y Cuenca son las provincias españolas con menor
concentración de habitantes por farmacia. Zamora además registra el menor número
de habitantes por farmacia en municipios que no son capital, 922 hab/farm. , cifra en
tendencia descendente en los últimos años debida a descensos poblacionales.

España: 

2.201

Autonomía / Provincia Total Capital Resto

Segovia 1.626 2.654 1.356

León 1.551 1.576 1.541

Teruel 1.424 3.203 1.209

Cáceres 1.407 2.414 1.253

Soria 1.401 2.845 1.026

Salamanca 1.371 1.796 1.157

Ávila 1.292 2.647 1.023

Cuenca 1.183 2.006 1.035

Zamora 1.163 2.357 922

Navarra (C. Foral de) 1.074 1.023 1.098

Autonomía / Provincia Total Capital Resto

Palmas (Las) 3.107 3.042 3.143

Álava 2.911 3.263 2.197

Santa Cruz deTenerife 2.896 2.854 2.907

Cádiz 2.677 2.062 2.770

Vizcaya 2.671 2.370 2.828

Balears (Illes) 2.640 2.752 2.578

Murcia (Región de) 2.615 2.347 2.751

Málaga 2.609 2.082 3.026

Guipúzcoa 2.517 2.182 2.662

Almería 2.493 1.958 2.777
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Total Capital Resto Total Capital Resto

Andalucía 3.569 1.335 2.234 2.345 1.814 2.662

Almería 279 97 182 2.493 1.958 2.777

Cádiz 462 61 401 2.677 2.062 2.770

Córdoba 389 174 215 2.070 1.888 2.216

Granada 502 194 308 1.829 1.232 2.204

Huelva 229 74 155 2.262 2.017 2.379

Jaén 292 55 237 2.297 2.123 2.337

Málaga 617 273 344 2.609 2.082 3.026

Sevilla 799 407 392 2.399 1.730 3.094

Aragón 710 322 388 1.897 2.368 1.506

Huesca 125 20 105 1.829 2.617 1.678

Teruel 102 11 91 1.424 3.203 1.209

Zaragoza 483 291 192 2.015 2.320 1.552

Asturias (Principado) 457 90 367 2.373 2.501 2.341

Balears (Illes) 419 147 272 2.640 2.752 2.578

Canarias 706 204 502 3.001 2.970 3.013

Palmas (Las) 351 126 225 3.107 3.042 3.143

Santa Cruz deTenerife 355 78 277 2.896 2.854 2.907

Cantabria 255 90 165 2.323 2.017 2.488

Castilla y León 1.631 529 1.102 1.569 2.050 1.338

Ávila 133 22 111 1.292 2.647 1.023

Burgos 200 76 124 1.874 2.349 1.582

León 322 85 237 1.551 1.576 1.541

Palencia 98 38 60 1.760 2.162 1.505

Salamanca 258 86 172 1.371 1.796 1.157

Segovia 101 21 80 1.626 2.654 1.356

Soria 68 14 54 1.401 2.845 1.026

Valladolid 284 159 125 1.879 1.984 1.744

Zamora 167 28 139 1.163 2.357 922

Castilla La Mancha 1.269 224 1.045 1.654 2.086 1.560

Albacete 243 83 160 1.653 2.053 1.445

Ciudad Real 309 36 273 1.713 2.065 1.667

Cuenca 184 28 156 1.183 2.006 1.035

Guadalajara 148 39 109 1.700 2.148 1.539

Toledo 385 38 347 1.813 2.170 1.773

Farmacias Habitantes por farmacia
Autonomía / Provincia

Total Capital Resto Total Capital Resto

Cataluña 3.067 1.160 1.907 2.449 1.718 2.894

Barcelona 2.226 1.028 1.198 2.476 1.575 3.248

Girona 325 42 283 2.317 2.291 2.320

Lleida 191 45 146 2.302 3.053 2.071

Tarragona 325 45 280 2.487 3.115 2.386

C. Valenciana 2.285 717 1.568 2.237 1.847 2.415

Alicante/Alacant 776 149 627 2.482 2.244 2.538

Castellón/Castelló 299 77 222 2.021 2.346 1.908

Valencia/València 1.210 491 719 2.133 1.648 2.464

Extremadura 676 102 574 1.638 2.397 1.502

Badajoz 381 63 318 1.817 2.386 1.703

Cáceres 295 39 256 1.407 2.414 1.253

Galicia 1.339 282 1.057 2.089 1.894 2.141

Coruña (A) 546 133 413 2.100 1.849 2.180

Lugo 181 48 133 1.953 2.034 1.923

Ourense 183 60 123 1.832 1.811 1.841

Pontevedra 429 41 388 2.244 1.999 2.269

Madrid (Comunidad) 2.806 1.818 988 2.302 1.800 3.224

Murcia (Región de) 559 188 371 2.615 2.347 2.751

Navarra (C. Foral de) 593 193 400 1.074 1.023 1.098

País Vasco 822 307 515 2.650 2.530 2.721

Álava 109 73 36 2.911 3.263 2.197

Guipúzcoa 281 85 196 2.517 2.182 2.662

Vizcaya 432 149 283 2.671 2.370 2.828

Rioja (La) 155 56 99 2.080 2.725 1.714

Ceuta 24 24 0 3.357 3.357 -

Melilla 22 22 0 3.456 3.456 -

Total 21.364 7.810 13.554 2.201 1.952 2.344

Autonomía / Provincia
Farmacias Habitantes por farmacia
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Población Hab. Por farmacia

En 2010 se rompe la tendencia ascendente que desde el año 2000 presentaba
el número de habitantes por farmacia debido a un menor crecimiento
poblacional respecto al año pasado y al aumento del número de farmacias.

Murcia (21,3%), Baleares (18,9%) y Madrid (17,0%) son las autonomías en las
que mayor crecimiento ha sufrido el número de habitantes por farmacia
respecto al año 2000.

En el otro sentido, y diferenciada sobre el resto de autonomías, se encuentra
Navarra, con un descenso en el número de habitantes por farmacia del 39,0% .

Otras autonomías que presentan un descenso en el número de habitantes por
farmacia son Castilla La Mancha (-11,1%), Galicia (-6,0%), Asturias (-2,6%) y
Castilla y León (-2,0%).

En 2010 disminuye el número de habitantes por farmacia

Habitantes por farmacia 1.990 – 2010 y población

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%
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3,5%

4,0%

1.9901.9911.9921.9931.9941.9951.9961.9971.9981.9992.0002.0012.0022.0032.0042.0052.0062.0072.0082.009

Incremento Población Incremento Farmacias

Incremento anual de población y de farmacias

Autonomía 2000 2010 % IT

Andalucía 2.109 2.345 11,2%

Aragón 1.758 1.897 7,9%

Asturias (Principado) 2.436 2.373 -2,6%

Balears (Illes) 2.220 2.640 18,9%

Canarias 2.657 3.001 12,9%

Cantabria 2.232 2.323 4,1%

Castilla y León 1.601 1.569 -2,0%

Castilla La Mancha 1.859 1.654 -11,1%

Cataluña 2.173 2.449 12,7%

C. Valenciana 2.025 2.237 10,5%

Extremadura 1.599 1.638 2,4%

Galicia 2.223 2.089 -6,0%

Madrid (Comunidad) 1.967 2.302 17,0%

Murcia (Región de) 2.156 2.615 21,3%

Navarra (C. Foral de) 1.760 1.074 -39,0%

País Vasco 2.617 2.650 1,3%

Rioja (La) 1.809 2.080 15,0%

Ceuta 3.271 3.357 2,6%

Melilla 3.155 3.456 9,5%

Total 2.062 2.201 6,7%

Habitantes por farmacia  
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2000 2010 % IT 2000 2010 % IT

Andalucía 3.480 3.569 2,6 7.340.052 8.370.975 14,0

Aragón 677 710 4,9 1.189.909 1.347.095 13,2

Asturias (Principado de) 442 457 3,4 1.076.567 1.084.341 0,7

Balears (Illes) 381 419 10,0 845.630 1.106.049 30,8

Canarias 646 706 9,3 1.716.276 2.118.519 23,4

Cantabria 238 255 7,1 531.159 592.250 11,5

Castilla y León 1.548 1.631 5,4 2.479.118 2.559.515 3,2

Castilla La Mancha 933 1.269 36,0 1.734.261 2.098.373 21,0

Cataluña 2.882 3.067 6,4 6.261.999 7.512.381 20,0

Comunidad Valenciana 2.035 2.285 12,3 4.120.729 5.111.706 24,0

Extremadura 669 676 1,0 1.069.420 1.107.220 3,5

Galicia 1.229 1.339 9,0 2.731.900 2.797.653 2,4

Madrid (Comunidad de) 2.647 2.806 6,0 5.205.408 6.458.684 24,1

Murcia (Región de) 533 559 4,9 1.149.328 1.461.979 27,2

Navarra (Comun. Foral de) 309 593 91,9 543.757 636.924 17,1

País Vasco 802 822 2,5 2.098.596 2.178.339 3,8

Rioja (La) 146 155 6,2 264.178 322.415 22,0

Ceuta 23 24 4,3 75.241 80.579 7,1

Melilla 21 22 4,8 66.263 76.034 14,7

TOTAL 19.641 21.364 8,8 40.499.791 47.021.031 16,1

Autonomía
Farmacias HabitantesEl principal motivo del fuerte descenso respecto al año 2000 en el

número de habitantes por farmacia en Navarra, es el incremento del
91,9% en el número de farmacias, mientras que su población ha
aumentado en un 17,1%.

Castilla La Mancha, con el 36,0% de incremento en el número de
farmacias también registra un aumento significativo en el número de
farmacias.

Murcia ha incrementado la población en un 27,2% mientras que el
número de farmacias ha aumentado tan sólo un 4,9%, lo que la convierte
en la autonomía con mayor crecimiento en habitantes por farmacia
desde el 2000.

De manera esta situación se produce también en diferentes autonomías
que han incrementado notablemente el número de habitantes por
farmacia como Baleares, Madrid, La Rioja etc..

Otras autonomías que presentan un descenso en el número de
habitantes por farmacia son Castilla La Mancha (-11,1%), Galicia (-6,0%),
Asturias (-2,6%) y Castilla y León (-2,0%).

Navarra ha aumentado el número de farmacias desde el año 2000 en un 91,9%
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El  número medio de personas mayores de 65 años por farmacia es de 371

A 31 de diciembre de 2010 el número de habitantes mayores de 65 años por oficina de farmacia en España es de 371.

Asturias es la comunidad que registra el mayor promedio de habitantes mayores de 65 años por farmacia , 523, seguida del País Vasco
(508) y Galicia (463).

Por el contrario, Navarra es la autonomía que menor número de personas mayores de 65 años por farmacia registra, 186.

Lugo es la provincia española con mayor número de personas mayores por farmacia, 543.

Habitantes  mayores de 65 años por farmacia  

Habitantes  mayores de 65 años por farmacia  

España: 

371




